第三届江苏技能状元大赛

常州选拔赛组委会
                            常技赛委〔2015〕1号
第三届江苏技能状元大赛常州选拔赛报名通知

各辖市、区人民政府，市各有关部门、单位：
由省政府主办，省委组织部（人才办）、省委宣传部、省人力资源和社会保障厅、省教育厅、省总工会等部门共同承办的第三届江苏技能状元大赛将于2016年4月下旬举行。根据市政府办公室《关于印发第三届江苏技能状元大赛常州选拔赛方案的通知》要求，为使选拔赛顺利举行，遴选出优秀选手参加省大赛，现将有关报名事项通知如下：
一、竞赛组别和职业（工种）

1．企业职工组：设数控加工中心操作工（四轴）、数控机床装调与维修（双人）、焊接、模具设计与制造、电气装置、智能楼宇、公路筑养路机械操作、食品检验工、网络安全管理师、农机修理工等10个职业（工种）竞赛。
2．学生组：设数控车、数控铣、电气装置、电子技术、机电一体化（双人）、焊接、信息网络布线、汽车检测与维修等8个项目竞赛。
二、竞赛标准和命题

企业职工组参照世界技能大赛技术规范要求、原则上按照国家职业资格三级标准命题。学生组按照世界技能大赛技术规范要求命题。企业职工组竞赛分理论（闭卷笔试，客观题）和操作技能两个部分，分别占总成绩的20%和80%，试题从国家题库中抽取或组织专家命制。学生组只进行操作技能竞赛。
三、竞赛时间

1．第一阶段竞赛：2015年12月下旬进行，完成企业职工组数控加工中心操作工（四轴）、数控机床装调维修工（双人）、焊工、模具设计与制造、电气装置5个职业（工种）及学生组8个项目竞赛。

2．第二阶段竞赛：2016年1月中下旬进行，完成企业职工组智能楼宇、公路筑养路机械操作、食品检验工、网络安全管理师、农机修理工5个职业（工种）竞赛。

四、参赛对象

1．企业职工组：从事相关职业（工种）的我市一线企业缴纳社保的职工（非本省户籍的职工要求在江苏工作5年以上，且缴纳5年以上社会保险费），年龄不超过50周岁（1966年5月1日以后出生）。
2．学生组：我市技工院校、高职校、高职院、中职校（中专）和普通高等院校学生，年龄要求在1995年1月1日以后出生。
五、报名时间

2015年11月20日至12月5日。
六、报名方式

1．企业职工组

数控加工中心操作工（四轴）、数控机床装调维修工（双人）、焊工、模具设计与制造、电气装置5个职业（工种）选拔赛，由市人社局、市总工会牵头负责，各辖市区人社局、总工会具体负责所在区域内的宣传发动、选拔推荐和报名等工作。报名采取辖市、区推荐和组委会推荐相结合的方式，各辖市、区推荐各职业（工种）2—4名（组）企业优秀职工选手参加市选拔赛。

智能楼宇、公路筑养路机械操作、食品检验工、网络安全管理师、农机修理工5个职业（工种）选拔赛，分别由市城乡建设局、市交通运输局、市出入境检验检疫局、市通信行业管理办公室、市农委负责宣传发动、选拔推荐和报名等工作，每个职业（工种）推荐20—25名职工参加市选拔赛。
企业职工报名，需提交身份证复印件，本省户籍的职工需提供缴纳社会保险证明材料（复印件需加盖单位公章），非本省户籍的职工要求在江苏工作5年以上且缴纳社会保险5年以上证明材料（复印件需加盖单位公章）。

2．学生组

学生组8个职业（工种）的报名工作由市人社局、市教育局、科教城管委会负责，其中，市人社局负责技工院校、普通高等院校学生的宣传发动、选拔推荐和报名等工作；市教育局负责高职校、中职校（中专）学生的宣传发动、选拔推荐和报名等工作；科教城管委会负责高职院校学生的宣传发动、选拔推荐和报名等工作。

报名采取院校推荐和组委会推荐相结合的方式，各院校推荐各职业（工种）2—3名（组）优秀学生选手参加市选拔赛。学生报名需提交身份证复印件、学生证复印件（加盖学校公章）。

3．选手资格认定

参赛选手资格认定由市人社局负责。各组别、各职业（工种）参赛选手名单汇总至常州市职业技能鉴定中心（局前街28号一楼西大厅），联系人：黄堃，联系电话：86687002。报名网址：常州市职业技能培训鉴定服务网（http://pxjd.czhrss.gov.cn）。

七、奖励办法

选拔赛各组别各职业（工种）分别设一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名，给予选拔赛优胜者表彰奖励。

（一）企业职工组

1．对获得各职业（工种）一等奖的选手，经选手单位推荐，有关部门考察同意，由常州市人民政府授予“常州市五一劳动奖章”，市劳动竞赛委员会授予“常州市技术状元”荣誉称号，市人社局授予“常州市技术能手”荣誉称号，组委会给予奖励并颁发获奖证书。

2．对获得各职业（工种）二等奖、三等奖的选手，由市人社局授予“常州市技术能手”荣誉称号，组委会分别给予奖励并颁发获奖证书。

3．对获得各职业（工种）一、二、三等奖，年龄在35周岁以下的企业职工选手，由团市委授予“常州市青年岗位能手”荣誉称号，并优先推荐评选“常州市青年岗位能手标兵”。

4．对获得各职业（工种）一、二、三等奖的企业女性职工选手，由市妇联授予“常州市巾帼建功标兵”荣誉称号。

5．对获得各职业（工种）前3名的选手，由市人社局向省人社厅破格申报技师职业资格（特殊职业除外）；对各职业（工种）理论和技能成绩均合格的其他选手，由市人社局晋升相应高级工职业资格（特殊职业除外）。

（二）学生组

1．对获得各职业（工种）一、二、三等奖的选手，组委会分别给予奖励并颁发获奖证书，晋升相应高级工职业资格（特殊职业除外）。

2．对各职业（工种）操作技能成绩合格的其他选手，经理论考试合格后，晋升相应高级工职业资格（特殊职业除外）。

3．对获得各职业（工种）一、二、三等奖选手的指导教师，组委会颁发“优秀指导教师”荣誉证书。

（三）团体奖

对各组别、各职业（工种）获得一等奖选手的选送单位，由组委会授予“高技能人才摇篮奖”荣誉奖牌，对获得二等奖选手的选送单位，由组委会授予“优秀组织奖”荣誉奖牌。对获得企业职工组总分前三名的辖市区和学生组总分前五名的院校给予奖励。

八、工作要求

1．广泛宣传竞赛活动。各辖市区、市有关部门和单位要充分利用各类媒体，开展形式多样、富有特色的宣传活动，提高竞赛的知名度，营造“尊重劳动、尊重技能、尊重创造”的良好氛围，真正做到以赛促训、以赛促学。
2．高度重视报名工作。各辖市区、市有关部门和单位要高度重视、精心组织，按照“广泛发动，择优参赛”的原则，采取多种方式开展报名推荐，有条件的辖市、区和院校，要通过组织初赛的方式，确保选拔出优秀选手参加市选拔赛。
3．积极组织选手报名。本次选拔赛时间紧、任务重、要求高，各辖市区、有关部门和单位要指导企业职工、院校学生积极参赛，鼓励和发动更多优秀选手参加选拔赛，确保报名工作按时完成。
附件：1．第三届江苏技能状元大赛常州选拔赛报名表
2．第三届江苏技能状元大赛常州选拔赛选手汇总表
3．第三届江苏技能状元大赛常州选拔赛职业（工种）
第三届江苏技能状元大赛
常州选拔赛组委会
2015年11月18日

附件1
第三届江苏技能状元大赛常州选拔赛报名表
单位（盖章）：               领队：         手机号码：
	姓    名

	性    别

	照片

	出生年月

	文化程度

	职业资格
（工种）

	职业资格
（等级）

	身份证号码

	电    话

	手机号码

	电子邮箱

	联系地址

	参赛项目

	参赛组别

	所用系统
（软件）

	参加技能竞赛获奖情况

备注：一、企业职工组报名材料：1．2寸近期彩色免冠照片3张（背面写名字）；2．报名表、身份证复印件、社会保险证明材料（复印件需加盖单位公章）；3．汇总表（单位）；4．电子版材料（报名表、汇总表、2寸彩色免冠电子照片）。
二、学生组报名材料：1．2寸近期彩色免冠照片3张（背面写名字）；2．报名表、身份证复印件、学生证复印件（复印件需加盖学校公章）；3．汇总表（单位）；4．电子版材料（报名表、汇总表、2寸彩色免冠电子照片）。
三、各组织报名单位请于12月5日前将报名材料报送至市职业技能鉴定中心。
附件2
第三届江苏技能状元大赛常州选拔赛选手汇总表

单位（盖章）：                             领队：                         手机号码：
	序号
	姓名
	身份证号码
	文化
程度
	参赛项目
	参赛组别
	系统（软件）
	联系方式
（手机号码）
	学生
指导教师

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

附件3
第三届江苏技能状元大赛常州选拔赛职业（工种）

	序号
	职工组职业（工种）
	学生组职业（工种）

	1
	数控加工中心操作工（四轴）
	数控车

	2
	数控机床装调与维修（双人）
	数控铣

	3
	焊接
	电气装置

	4
	模具设计与制造
	电子技术

	5
	电气装置
	机电一体化项目（双人）

	6
	智能楼宇
	焊接

	7
	公路筑养路机械操作
	信息网络布线

	8
	食品检验工
	汽车检测与维修

	9
	网络安全管理师

	10
	农机修理工

PAGE
— 1 —